
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 03.07.2023 № 816 

г. Пестово 

 

Об утверждении Порядка  

выплат гражданам в целях  

частичной компенсации стои- 

мости путевок в загородные  

детские оздоровительные  

лагеря, расположенные   

на территории Новгородской 

области, из бюджета Пестов- 

ского муниципального района 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 11.1.1 про-

токола заседания областной межведомственной комиссии по обеспечению прав 

детей на отдых и оздоровление от 26.11.2021 № 91, в целях создания оптималь-

ных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление детей             

и подростков, проживающих на территории Пестовского муниципального             

района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплат гражданам в целях частичной 

компенсации стоимости путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, 

расположенные на территории Новгородской области, из бюджета Пестовского 

муниципального района. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                               от 03.07.2023 № 816 

ПОРЯДОК 

выплат гражданам в целях частичной компенсации стоимости путевок 

 в загородные детские оздоровительные лагеря, расположенные   

на территории Новгородской области,  

из бюджета Пестовского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует комплекс мер по поддержке родите-

лей (законных представителей) в части предоставления частичной компенсации 

стоимости путевок в загородные детские оздоровительные лагеря, расположен-

ные на территории Новгородской области, (далее лагерь) со сроком пребывания 

не менее 21 календарный день в период летних школьных каникул для обу-

чающихся общеобразовательных организаций в возрасте от 6,6 до 17 лет 

(включительно). 

1.2. Размещение детей предусматривается в лагерях, осуществляющих 

свою деятельность на объектах стационарного действия с круглосуточным пре-

быванием детей в течение лагерной смены (сезонного или круглогодичного 

действия). 

1.3. Родителям (законным представителям) предоставляется компенсация 

стоимости путевки в лагеря в размере 10 процентов от стоимости путевки             

за счет средств бюджета Пестовского муниципального района. 

1.4. Частичная компенсация стоимости путевки предоставляется                        

из средств бюджета Пестовского муниципального района не более одного раза 

в календарный год. 

1.5. Выплата частичной компенсации стоимости путевок в лагеря воз-

можна в том случае, если родители (законные представители) не воспользова-

лись в течение текущего года иным правом на полную или частичную компен-

сацию оплаченной стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря. 

2. Порядок частичной компенсации стоимости путевки 

2.1. Комитет образования Администрации Пестовского муниципального 

района (далее Комитет образования) осуществляет мероприятия по поддержке 

родителей (законных представителей) в части предоставления частичной ком-

пенсации стоимости путевок в лагеря. 

2.2. Для получения частичной компенсации стоимости путевки родитель 

(законный представитель) ребенка представляет в Комитет образования сле-

дующие документы: 

письменное заявление на имя председателя Комитета образования по ус-

тановленной форме (приложение № 1 к Порядку); 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заяви-

теля (представителя заявителя); 

копию свидетельства о рождении на ребенка или копию паспорта (при 

достижении ребенком возраста 14 лет); 

справку об обучении ребенка в образовательной организации; 



оригинал обратного (отрывного) талона к путевке в лагерь или договор 

между родителем (законным представителем) и лагерем; 

справку с места работы родителя (законного представителя) ребенка; 

оригиналы документов, подтверждающих факт оплаты стоимости путев-

ки в лагерь (платежное поручение либо приходный кассовый ордер и кассовый 

чек); 

для работающих родителей (законных представителей) - справку с места 

работы о том, что в текущем году не получали льготных путевок или частичной 

компенсации стоимости приобретенных путевок в лагерь, выданной работода-

телем; 

реквизиты счета родителя (законного представителя), открытого в банке 

или иной кредитной организации. 

2.3. Если фамилии ребенка и заявителя разные, необходимо представить 

документы, подтверждающие родство (свидетельство о заключении или рас-

торжении брака и т.д.). 

2.4. Документы для получения частичной компенсации родитель (закон-

ный представитель) представляет специалисту Комитета образования, ответст-

венному за организацию и проведение оздоровительной кампании. 

Срок рассмотрения пакета документов и принятия решения составляет  

не более 15 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

2.5. На основании решения в течение 3-х рабочих дней заявителю выда-

ется уведомление о назначении частичной компенсации стоимости путевки 

(приложение № 2 к Порядку) и Комитет образования издает приказ о назначе-

нии частичной компенсации стоимости путевки либо уведомление об отказе                 

в компенсации (приложение № 3 к Порядку). 

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении частичной компенсации 

стоимости путевки являются: 

повторное обращение заявителя за частичной компенсацией стоимости 

путевки в текущем году; 

представление заявителем неполного пакета документов; 

представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений                

в заявлении о предоставлении частичной компенсации стоимости путевки                  

и (или) документах, указанных в подпункте 2.2. 

2.7. Заявление родителя (законного представителя) о предоставлении час-

тичной компенсации стоимости путевки, уведомление комиссии о назначении 

частичной компенсации стоимости путевки, равно как и уведомление об отказе 

в компенсации регистрируются в порядке, предусмотренном Федеральным за-

коном от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граж-

дан Российской Федерации». 

2.8. Перечисление компенсации осуществляется в срок не позднее 30 ка-

лендарных дней со дня принятия решения о перечислении компенсации. 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Порядку выплат гражданам в целях  

частичной компенсации стоимости  

путевок в загородные детские  

оздоровительные лагеря, расположенные  

на территории Новгородской области,  

из бюджета Пестовского муниципального 

 района 

 

 

Председателю Комитета образования Админи-

страции Пестовского муниципального района 

 

от____________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

 

Адрес регистрации по месту жительства             

(пребывания): ___________________________ 

________________________________________ 

Адрес фактического   

проживания: _____________________________ 

________________________________________ 

паспорт серия _______ № __________  

выдан __________________________________ 

________________________________________ 

________________________________________ 

                                                         телефон ________________________________    

 

                                                            

ЗАЯВЛЕНИЕ    

о предоставлении частичной компенсации стоимости путевки в организации 

отдыха детей и их оздоровления на территории Новгородской области 

 

Прошу предоставить частичную компенсацию стоимости путевки                

в _________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 
(наименование организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей) 

расположенный (ую) _________________________________________________, 

приобретенной за счет собственных средств для ребенка  

Ф.И.О. ребенка _______________________________________________________ 

Число, месяц, год рождения ____________________________________________ 

  

Сообщаю реквизиты счета, открытого в банке или иной кредитной орга-

низации, на который прошу перечислить денежные средства: 

ИНН ______________ (10 знаков) КПП _____________ (9 знаков) БИК 

___________ (9 знаков) 

Кор. счет ______________________________ (20 знаков)  

Р/счет или лицевой _____________________________ (20 знаков)  – р/счет банка  

(обязательно для заполнения) 



________________________________________  (20 знаков) – счет получателя на сбер. книжку 

или _______________ (16 знаков)  – счет получателя на пластиковую карточку 

Банк получателя 

______________________________________________________________ 

 

Я проинформирован(а) об ответственности за предоставление заведомо 

недостоверных сведений. 

 

К заявлению прилагаю: 

1) копию паспорта заявителя; 

2) копию свидетельства о рождении ребенка или копию паспорта ребенка 

(в случае достижения им 14-летнего возраста); 

3) справку об обучении ребенка в образовательной организации; 

4) оригинал обратного (отрывного) талона к путевке в организацию от-

дыха детей и их оздоровления или договор между родителем (законным пред-

ставителем) и организацией отдыха детей и их оздоровления; 

5) справку с места работы заявителя; 

6) оригиналы документов, подтверждающих факт оплаты стоимости пу-

тевки в организацию отдыха детей и их оздоровления (платежное поручение 

либо приходный кассовый ордер и кассовый чек); 

7) справку с места работы о том, что не получал путевку в организацию 

отдыха детей и их оздоровления в текущем году или о сумме частичной ком-

пенсации работодателем стоимости приобретенной путевки в организацию от-

дыха детей и их оздоровления. 

 

Уведомлен(а) об ответственности за недостоверно предоставленные све-

дения. 

Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных и персо-

нальных данных моего ребенка в целях предоставления компенсации в соответ-

ствии с действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается согласие, включают 

данные, указанные в настоящем заявлении. 

Действия с персональными данными включают в себя их обработку 

(сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предостав-

ление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение). 

Согласие на обработку моих персональных данных и персональных дан-

ных моего ребенка действует с момента его подачи до моего письменного от-

зыва указанного согласия. 

 

 

 

«_____»                               202    года                 / ___________/ _____________ 
                                                                                   подпись              расшифровка подписи 

 

 

 

 



                                                  Приложение № 2 

к Порядку выплат гражданам в целях  

частичной компенсации стоимости  

путевок в загородные детские  

оздоровительные лагеря, расположенные 

на территории Новгородской области,  

из бюджета Пестовского муниципального  

района 
Угловой штамп  

Комитета образования 

Администрации Пестовского  

муниципального района 

 

 

Уведомление о назначении  

частичной компенсации стоимости путевки 

 

Комитет образования Администрации муниципального района, рассмот-

рев заявление гражданина (гражданки) _________________________________ 

________________________________________________________________ 

от « ___»                   20 __ года о предоставлении частичной компенсации 

стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления на террито-

рии Новгородской области, приобретенной за счет собственных средств для ре-

бенка:  

Ф.И.О. ребенка ______________________________________________________, 

уведомляет о назначении частичной компенсации стоимости путевки                         

в размере ___________________________________________________________ 

  

  

Председатель Комитета образования  

Администрации 

муниципального района  __________________________________________ 

М.П. подпись                                      расшифровка  

 
Документ на руки получил(а) _______________________________________ 
                                                           подпись                                  расшифровка           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Порядку выплат гражданам в целях  

частичной компенсации стоимости  

путевок в загородные детские  

оздоровительные лагеря, расположенные 

на территории Новгородской, области  

из бюджета Пестовского муниципального  

района 
Угловой штамп  

Комитета образования 

Администрации Пестовского му-

ниципального района 

 

 

Уведомление об отказе в предоставлении  

частичной компенсации стоимости путевки 

 

Комитет образования  Администрации муниципального района, рассмот-

рев заявление гражданина (гражданки) ________________________________ 

________________________________________________________________ 

от « ___»            20__ года о предоставлении частичной компенсации стоимо-

сти путевки в организации отдыха детей и их оздоровления на территории Нов-

городской области, приобретенной за счет собственных средств для ребенка:  

Ф.И.О. ребенка ______________________________________________________, 

уведомляет об отказе в предоставлении частичной компенсации стоимости пу-

тевки по причине _________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

  

Председатель Комитета образования  

Администрации 

муниципального района  ___________________________________________ 

М.П. подпись                                      расшифровка  

 
Документ на руки получила _________________________________________ 
                                                                          подпись                                   расшифровка           

 

 


